Hasan. Salah satu karya ia adalah Ikhtilāf Abi Hanīfah wa Ibn

Abi Laila (http://www.referensimakalah.com).

5. Hammad bin Ibrāhim (w. 587 H/ 1180 M ), Ulama Fikih

Mazhab Hanafi.

6. ‘Ali bin Abi Bikr bin Abdu al-Jalīl al-Farghani al-Marghinani

al-Rustami Ruknu al-Islām Muhammad bin Abi Bakar (w. 573

H/ 1177 M).

http://www.rumahfiqih.com/
https://taufikirawan.wordpress.com/
http://www.referensimakalah.com/

7. Taruddin al-Ḥasan bin Mansyur atau Qaḍiḥan (w. 592 H/1196

M).

8. Ruknu ad-Dīn al-Firghani (w. 594 H/1098 M).

9. Al-Imam Sadiduddin asy-Syirazi.

3. Latar Belakang Sosial Politik

Menurut mayoritas pendapat, pemikiran az-Zarnuji sangat

dipengaruhi oleh Mazhab Hanafi. Hal ini dikarenakan ia hidup pada

masa ulama-ulama Hanafiyah, bahkan ada yang berpendapat bahwa ia

Di samping kitab Taʻlīm al-Mutaʻallim ini berbahasa Arab dan

sudah diterjemahkan dalam bahasa Indonesia oleh Abdul Kadir Aljufri

pada tahun 1416 H/ 1995 M yang diterbitkan oleh Mutiara Ilmu

Surabaya, kitab ini juga diterjemahkan dalam bahasa Turki oleh Abd.

Al-Majid bin Nusuh bin Isra’il dengan judul Irsyād at-Taʻlīm fī Taʻlīm

al-Mutaʻallim. Kitab ini juga sudah diberi syaraḥ oleh beberapa tokoh,

di antaranya: Ibrāhim bin Ismāil pada tahun 996H/1588 M, Nauʻi

tanpa keterangan tahun penerbit, As-Sa’rani pada tahun 710/711 H,

Ishāq bin ar-Rumi Qili’ tahun 720 H dengan judul Mir’atu al-Ṭālibīn,

Qadi B. Zakariya al-Anshari A’saf, Otman Pazari 1986 M dengan

judul Tafhīm al-Mutafahhim, H.B. al-Faqir, tanpa tahun penerbitan

(Iqbal, 2015: 376-377).